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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одним из неизбежных последствий развития

человеческой цивилизации на современном этапе является неуклонный рост

крупных городских агломераций, характеризуемых высокой плотностью

населения, многоуровневой транспортной инфраструктурой, включая и

высокоскоростные авто- и железнодорожные магистрали, в совокупности

формирующими комплекс негативных воздействий на окружающую среду.

Во многих междисциплинарных направлениях, занимающихся изучением

экологической обстановки урбанизированных территорий, рассматривается

неизбежно возникающее в условиях стремительно развивающейся городской

инфраструктуры явление экологического загрязнения окружающей среды. В

общем случае, под экологическим загрязнением понимается привнесение в

окружающую среду или возникновение в ней новых, обычно не характерных

физических, химических или биологических агентов (или т. н. «загрязнителей),

или превышение их естественного среднемноголетнего уровня в различных

средах, приводящее к негативным последствиям. Подразделяется, в свою очередь,

экологическое загрязнение на физическое, химическое и биологическое. Изучение

всех перечисленных видов загрязнения окружающей среды является чрезвычайно

важной задачей, однако настоящее исследование посвящено одним из наиболее

важных и опасных для здоровья и жизнедеятельности людей аспектов

физического загрязнения – вибрационного и шумового. Под вибрационным

загрязнением понимается негативное воздействие механических колебаний

твёрдых тел на объекты окружающей среды. Под акустическим (звуковым)

шумовым загрязнением понимается раздражающий акустический шум

антропогенного происхождения, нарушающий привычную жизнедеятельность

живых организмов и человека.

Главным предметом при исследовании вибрационного загрязнения является

вибрация – механические колебания твёрдых тел различной частоты и

амплитуды. Но в настоящем исследовании вибрационное загрязнение
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рассматривается как некая совокупность распространяющихся в твёрдых телах (в

том числе в конструкциях зданий и сооружений) вибраций и инициирующего их,

распространяющегося в толще земли сейсмического шума техногенного

происхождения – т. н. вибросейсмический шум, способный оказывать негативное

влияние на здоровье и качество жизнедеятельности людей, а также на состояние

объектов городской инфраструктуры. Данный тип шума соответствует диапазону

частот от 2 Гц и выше. Однако рассматриваемый шум может дополняться и

низкочастотным малоамплитудным микросейсмическим шумом естественного,

природного происхождения, обусловленным процессами, постоянно

происходящими в атмосфере и океане – вариациями атмосферного давления,

воздействием океанических волн на берег и шельф [24].

При изучении шумового загрязнения предметом исследования является

акустический шум – беспорядочное сочетание упругих волн (звуков) разной

частоты и амплитуды, распространяющихся в атмосфере. При этом отдельное

внимание уделяется инфразвуку – акустическим волнам частотой менее 20 Гц.

Длительное и интенсивное воздействие рассматриваемых физических

факторов экологического загрязнения способно вызывать у людей и прочих

живых организмов не только ощущение дискомфорта и беспокойства, но и

нарушения и отклонения в работе различных органов и систем организма. При

длительном воздействии вибрации на человеческий организм возможно

появление т. н. вибрационной болезни – заболевания, в основе которого лежат

патологические изменения в рецепторном аппарате и различных отделах

центральной нервной системы (ЦНС), возникающие при длительном воздействии

общей или локальной вибрации, способные вызывать нарушения в работе

желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) и тугоухость. Болезнь развивается

вследствие возникающего под действием вибрации постоянного раздражения

механорецепторов и деформации телец Фатера-Пачини, которое приводит к

перераздражению выше расположенных нервных центров и нарушению их
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функционирования. Вибрация воздействует на все ткани организма человека, но

наиболее восприимчивы к ней нервная и костная ткани.

Длительное воздействие интенсивного акустического шума способно

вызывать самый широкий спектр заболеваний и отклонений при

функционировании различных систем человеческого организма. В первую

очередь, возникает снижение остроты слуха, появляются чувство заложенности,

давления, пульсации и боли в ушах. Наиболее опасен акустический шум для

человеческого организма в диапазоне инфразвуковых частот примерно до 10-15

Гц, поскольку именно этому диапазону принадлежит большинство собственных

колебательных частот человеческих органов и их совпадение с частотой внешнего

возмущающего воздействия может привести к серьёзным сбоям в

функционировании этих органов.

Таким образом, изучение шумового и вибросейсмического загрязнения, с

возможной последующей дачей специализированным органам соответствующих

рекомендаций о необходимости применения мер по снижению их негативного

воздействия является чрезвычайно важной и актуальной на сегодняшний день

задачей и настоящее исследование посвящено оценке акустических и

вибросейсмических шумовых воздействий именно в тех диапазонах частот, в

которых они являются потенциально наиболее вредоносными по отношению к

здоровью и жизнедеятельности людей и объектам городской инфраструктуры и

которые установлены специализированными нормативно-правовыми актами

[ссылки на СН].

Степень разработанности темы исследования. Воздействия

низкочастотных сейсмоакустических колебаний, генерируемых городским

транспортом, на здания и сооружения подробно исследованы в работе [14]. В

работе [28] подробно изучены вопросы влияния низкочастотных и инфразвуковых

шумов на здоровье людей, приведены допустимые частотно-зависимые значения

уровней звукового давления для различных видов профессиональной

деятельности человека [51, 53].
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Однако, вопросы пространственно-временной изменчивости

сейсмоакустической обстановки густонаселённых районов крупных городов до

сих пор не получили должного внимания [52].

Целью настоящей работы, является разработка технологии мониторинга

вибросейсмического и акустического загрязнения жилых районов современных

мегаполисов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработка методических основ – создание алгоритма операций

реализации методики мониторинга вибросейсмического и акустического

загрязнения жилых районов городских агломераций.

2. Осуществление сбора натурных данных по вибросейсмическим и

акустическим полям на территории плотной городской застройки;

3. Создание специального программного обеспечения, позволяющего

осуществлять обработку полученных в результате эксперимента натурных

данных;

4. Проведение анализа полученных в ходе обработки натурных данных

результатов с целью определения области применимости описываемой в работе

методики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Широкополосный молекулярно-электронный сейсмометр СМЕ-4211 в

сочетании с цифровой системой сбора данных обладает достаточными

чувствительностью и динамическим диапазоном, что позволяет проводить

измерения вибросейсмических шумов в диапазоне среднегеометрических

октавных частот, нормируемых специализированными нормативными актами

СНиП.

2. Созданные технология эксплуатации сейсмических датчиков и

методика обработки экспериментальных данных, основанная на анализе их

спектральных отношений, позволяют осуществлять оперативный мониторинг

9

вибросейсмических шумов в пределах 2 км относительно опорного

измерительного пункта.

3. По результатам натурных измерений вибросейсмических шумов на

территории посёлка Мосрентген до и после ввода в эксплуатацию станции метро

Тютчевская, превышений допустимых норм, установленных

специализированными СНиП, не выявлено.

Научная новизна. Работа выполнена на стыке геофизики и геоэкологии.

При этом постановка задачи, помимо междисциплинарного характера

исследований, подразумевает проведение комплекса экспериментальных работ по

изучению низкочастотных сейсмоакустических шумов на территории новой

Москвы (пос. Мосрентген) с целью определения уровней их возможного

негативного воздействия в непосредственной близости от скоростной

автомагистрали с использованием пассивного способа сейсморазведки.

Синхронная регистрация микросейсмического шума на опорном пункте и

разнесённых пунктах измерений позволяет оценивать площадное распределение

уровней шумов в любой момент времени с ограниченным числом точек

измерения.

Таким образом, реализуется возможность оценки вибросейсмического

загрязнения территории на основе данных опорной станции в произвольный

момент времени, с учётом данных о предельно допустимых значениях,

установленных нормативными документами в области труда и медицины (СНиП,

СанПиН и т. д.), а также позволяет осуществлять мониторинг сейсмической

обстановки в режиме реального времени.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

возможности осуществления мониторинга вибросейсмической обстановки, а

также построения карт вибросейсмического загрязнения крупных городских

агломераций по аналогии с методами микросейсмического зондирования и
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микросейсмического районирования на основании данных, регистрируемых всего

одной сейсмостанцией, в режиме реального времени.

Методология и методы исследования. Методические основы работы в

значительной степени базируются на функционале пассивного способа

сейсморазведки (ММЗ). Путём сравнительного анализа амплитудных спектров,

полученных на опорном пункте и разнесённых по исследуемой территории точках

наблюдения, представляется возможной оценка пространственного распределения

интенсивности микросейсмических колебаний в произвольный момент времени

[11].


[…]


на её входах, позволяет определять азимут на источник события. Таким образом,

есть основания полагать, что подобная система может быть эффективна как

инструмент для выделения слабых воздействий в условиях высокого уровня

фонового техногенного шума на территориях мегаполисов, позволяя при этом

определять направление на источники таких событий. Проведено сравнение

уровней шума на территории ГФО «Михнево» и посёлка Мосрентген. Шумовая

картина различается кардинально – уровень фонового шума Михнево гораздо

ниже, чем в Мосрентгене.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Постоянный рост городов, непрерывное увеличение численности населения,

развитие промышленной и транспортной инфраструктуры в настоящий момент

являются неотъемлемой частью человеческой жизнедеятельности. В свою

очередь, такая тенденция приводит к значительному увеличению уровня шумов,

генерируемых различными источниками, негативно сказывающихся на здоровье и

жизнедеятельности людей. В настоящее время большинство работ посвящены

исследованию акустических шумов среднего и высокого частотных диапазонов.

При этом крайне мало внимания уделяется сейсмоакустическим воздействиям,

характерным для низких частот. В настоящей работе предложена методика

оценки интенсивности низкочастотных сейсмоакустических шумов, а также

закономерности их распределения на территории населённого пункта.

В настоящей работе проведён анализ литературных данных, который

показал, что проблема влияния сейсмоакустических шумов, характерных для

различных источников (транспорт, заводы и предприятия и т.д.), является весьма

актуальной на сегодняшний день. В результате проведённого литературного

анализа, в настоящей работе были описаны природа, классификация и история

исследований микросейсмических шумов. Также в обзоре проанализированы

работы, посвящённые происхождению сейсмических шумов, возникающих на

территориях населённых пунктов. Проанализированы волновые формы и

частотные составы изучаемых сейсмических колебаний. Также приведены

примеры исследований микросейсмических шумов, проведённые зарубежными

сейсмологами и геофизиками.

В рамках настоящей работы, по аналогии с методом микросейсмического

зондирования, была разработана методика, позволяющая осуществлять

непрерывный мониторинг вибрационного загрязнения современных мегаполисов,

реализуемая при помощи одной сейсмостанции. Аналогия с ММЗ заключается в

определении отношения амплитудных спектров сигналов, зарегистрированных

переносным датчиком в пикетах профилей исследуемой территории к
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амплитудному спектру сигнала, регистрируемого на опорном пункте для того,

чтобы понять, во сколько раз уровень шумов в различных участках населённого

пункта превышает уровень сейсмических колебаний на базовой станции. Как

говорилось ранее, рассматриваемый параметр позволяет определять уровень

сейсмических воздействий в различных зонах исследуемой площади в

произвольный момент времени.

Разработан программно-аппаратурный комплекс, позволяющий

осуществлять накопление данных вибросейсмического и акустического шума и

их последующую обработку. Для сбора натурных полевых данных использовался

гео-гидроакустический измерительный буй на базе молекулярно-электронного

преобразователя, подробное описание которого представлено в главе 4.

Обработка и дальнейший анализ накопленных натурных данных осуществлялись

в программном комплексе MATLAB.

Выполнены экстенсивные натурные измерения вибросейсмического и

акустического шумовых полей на территории пос. Мосрентген, Новомосковского

административного округа г. Москва. Проведён спектральный анализ измеренных

шумовых полей. Установлено, что превышений допустимых значений

вибрационного шума, установленных санитарными нормами, не наблюдается.

Построены частотно зависимые карты значений вибросейсмического шума с

целью изучения механизмов их формирования и пространственного

распределения в пределах контролируемой территории, при этом выявить где-

либо превышений допустимых норм также не удалось. При изучении

пространственного распределения акустического шума, в ряде точек выявлены

сильные превышения допустимых норм практически во всех нормируемых

октавных диапазонах частот.

Проанализированы свойства стационарности рассчитываемых в ходе

обработки экспериментальных данных спектральных коэффициентов

относительной интенсивности вибросейсмического шума. Наибольшая

стабильность характерна для коэффициентов в диапазоне от 3,9 до 15,8 Гц, что

120

позволяет осуществлять длительный мониторинг на опорной станции с малой

погрешностью.

Проанализированы корреляционные свойства шумов в зависимости от

расстояния. Установлено, что разработанная методики позволяет корректно

осуществлять мониторинг шумового загрязнения в радиусе 3 км от базовой точки.

Приведена характеристика малоапертурной сейсмической антенны ИДГ

РАН на территории геофизической обсерватории «Михнево». Предполагается,

что такой инструмент, помимо классических сейсмологических наблюдений,

может быть эффективен для мониторинга вибросейсмического шумового

загрязнения на территории мегаполиса. Проведён небольшой сравнительный

анализ шумовой обстановки в Мосрентгене и Михнево. Уровень фонового шума в

Михнево гораздо ниже ввиду отсутствия интенсивных техногенных источников.

Проанализированы шумовые поля на территории жилплощади жительницы

района Сокольники, г. Москва, после поступившего в Институт физики Земли

обращения от её имени, в содержании которого сообщалось о сильных

болезненных ощущениях и физическом недомогании вследствие регулярных

длительных вибрационных воздействий. По результатам проведённых измерений

выявлены неоднократные превышения допустимых нормативных значений

вибрационного и акустического шумового фона, однако выявить источник и

механизм его воздействия на жилой объект не удалось. Это обстоятельство

приводит к мысли о сборе дополнительной информации о шумовой обстановке за

периметром жилплощади – на разных этажах многоквартирного дома, а также за

его пределами, на территории примыкающего к нему двора.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Разработанная методика позволяет выявлять потенциальные зоны экологического

дискомфорта различных районов мегаполиса, на основании чего возможна дача

рекомендаций соответствующим экологическим организациям к принятию мер по

снижению влияния физико-экологических факторов на качество жизни населения.
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