отзыв
на автореферат диссертации Котова Андрея Николаевича на тему: «Исследование

низкочастотных сейсмоакустических полей для решения задач геоэкологии»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 1.6.9 «Геофизика»

Диссертационная работа посвящена методическим аспектам анализа
низкочастотных сейсмоакустических полей, данные о которых востребованы для решения
геоэкологических задач, связанных с оценкой вибросейсмического и акустического
загрязнения среды. Проведенные А.Н. Котовым длительные натурные наблюдения
позволили разработать и апробировать методику измерения вибросейсмических шумов,
регламентирующую выбор определенного геофизического оборудования
(широкополосного молекулярно-электронного сейсмометра СМЕ-4211, цифровой системы
сбора данных), порядок его эксплуатации, технологию обработки и интерпретации
полученных данных. Эта методика позволяет осуществлять оперативный мониторинг
вибросейсмических шумов в пределах 2 км относительно опорного измерительного пункта
и оценивать соответствие уровня таких шумов в диапазоне среднегеометрических октавных
частот предельно допустимым значениям, установленным нормативными актами
строительных норм и правил. Благодаря ее применению на территории поселка Мосрентген
Новомосковского административного округа сделан практически значимый вывод о том,
что строительство и ввод в эксплуатацию станции метро Тютчевская не сопровождалось
превышением допустимых норм шумового вибросейсмического воздействия.

Апробация работы выполнена на высоком научном уровне: по теме диссертации
опубликовано 11 работ, 3 из них — в журналах из перечня ВАК. Кроме того, диссертантом
зарегистрированы 4 программных продукта.

Таким образом, диссертация «Исследование низкочастотных сейсмоакустических
полей для решения задач геоэкологии», представленная на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 1.6.9 «Геофизика», соответствует
необходимым требованиям, а ее автор — Котов Андрей Николаевич — заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9
«Геофизика».
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